

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示  
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本报告已经公司第三届董事会第二十四次会议审议通过，公司全体董事出席董事会会议审议通过。  
公司负责人孙永才、主管会计工作负责人李铮及会计机构负责人(会计主管人员)施建锋保证年度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报告未经审计  
是 否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期末比上年同期末变动幅度(%)
营业收入	321,927.70	-11.46
归属于上市公司股东的净利润	1,089,227.28	63.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	667,982.92	228.08
经营活动产生的现金流量净额	14,487,796.79	-
基本每股收益(元/股)	0.04	100.00
稀释每股收益(元/股)	0.04	100.00
加权平均净资产收益率(%)	0.62	增加0.23个百分点
总资产	471,538,500.24	471,791,735.28
归属于上市公司股东的所有者权益	101,989,280.24	146,073,373.33

注：1.本报告期指本季度初至本季度末3个月期间，下同。  
2.非经常性损益项目和金额  
适用 不适用

非经常性损益项目	本期金额
非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	17,029.29
计入当期损益的政府补助，与公司主营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享受的政府补助	297,077.07
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及金融资产和金融负债公允价值变动产生的损益	121,116.16
除金融资产处置外的其他金融资产和金融负债的公允价值变动	40,822.22
少数股东权益变动额	75,027.37
少数股东权益变动额	60,932.92
合计	548,985.03

公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中界定的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。  
适用 不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
适用 不适用

注：以下分析中本期指2024年1-3月。

1. 应收款项融资减少32.15%，主要是以公允价值计量的应收票据的减少所致。
2. 债权投资增加158.54%，主要是公司所属中车财务有限公司的银行同业存单增加所致。
3. 应交税费减少63.96%，主要是本期公司缴纳各项税费减少所致。
4. 财务费用本期发生-0.54亿元，上年同期为1.40亿元，主要是本期利息收入增加所致。
5. 其他收益增加99.08%，主要是本期增值税加计抵减金额增加所致。
6. 所得税费用增加约67.33%，主要是本期应纳税所得额增加所致。
7. 归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加63.86%，主要是本期产品结构变化、毛利增长所致。

(三)经营活动产生的现金流量净额为净流入144.88亿元，上年同期净流出72.33亿元，主要是报告期内公司销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加所致。  
9. 投资活动产生的现金流量净额为净流出29.54亿元，上年同期净流出51.24亿元，主要是报告期内投资支付的现金较上年同期减少所致。  
10. 筹资活动产生现金流量净额为净流出7.58亿元，上年同期净流入53.88亿元，主要是报告期内发行债券收到的现金较上年同期减少所致。

营业收入较上年同期减少0.60%，主要是城轨与城市基础设施业务和新产业业务收入减少所致。铁路装备业务、城轨与城市基础设施业务、新产业业务、现代服务业务分别占营业收入的41.38%、17.19%、37.85%、3.58%。具体情况如下：

分业务	2024年1-3月	上年同期	增减额	增减率
铁路装备	13,316,952	8,608,972	4,675,980	54.11%
城轨与城市基础设施	5,531,445	7,310,158	-1,778,713	-24.33%
新产业	12,812,861	15,000,481	-2,187,620	-19.22%
现代服务	3,159,535	3,227,127	-67,592	-2.12%
其他	82,789,267	82,789,267	-	-

铁路装备业务的营业收入比上年同期增加54.11%，主要是动车组和客车收入增加所致。其中动车业务收入24.35亿元、客车业务收入7.45亿元、动车组业务收入79.48亿元、货车业务收入1.59亿元。

城轨与城市基础设施业务的营业收入比上年同期减少24.33%，主要是本期城轨地铁车辆和城轨基础设施收入减少所致。

新产业业务的营业收入比上年同期减少19.32%，主要是本期风电零部件和储能系统等产品收入减少所致。

现代服务业务的营业收入比上年同期减少13.23%，主要是本期因股权转让使租赁业务收入减少所致。

2024年1-3月，公司新签订订单约408亿元人民币(其中国际业务签约额约63亿元人民币)。

一、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股	报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前十名普通股股东持股情况
报告期末普通股股东总数	64,303	0	
报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	0	
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例	持有无限售条件股份数量
中信证券股份有限公司	14,587,578,250	90.63	0
HKSC NOMINEES LIMITED注3	4,306,042,209	2.61	0
中国中金财富证券有限公司	605,663,637	0.37	0
香港中银国际有限公司	579,881,042	0.36	0
中汇证券(香港)有限公司	296,064,800	0.18	0
鹏华基金-农业银行-鹏华中证金融资产管理计划	234,982,900	0.14	0
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	234,982,900	0.14	0
兴业基金-农业银行-兴业中证金融资产管理计划	234,982,900	0.14	0
广发基金-农业银行-广发中证金融资产管理计划	234,982,900	0.14	0
华泰基金-农业银行-华泰中证金融资产管理计划	234,982,900	0.14	0
光大基金-农业银行-光大中证金融资产管理计划	234,982,900	0.14	0
国泰基金-农业银行-国泰中证金融资产管理计划	234,982,900	0.14	0
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	234,982,900	0.14	0

单位:股	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
股东名称	持股数量
中信证券股份有限公司	14,587,578,250
HKSC NOMINEES LIMITED注3	4,306,042,209
中国中金财富证券有限公司	605,663,637
香港中银国际有限公司	579,881,042
中汇证券(香港)有限公司	296,064,800
鹏华基金-农业银行-鹏华中证金融资产管理计划	234,982,900
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	234,982,900
兴业基金-农业银行-兴业中证金融资产管理计划	234,982,900
广发基金-农业银行-广发中证金融资产管理计划	234,982,900
华泰基金-农业银行-华泰中证金融资产管理计划	234,982,900
光大基金-农业银行-光大中证金融资产管理计划	234,982,900
国泰基金-农业银行-国泰中证金融资产管理计划	234,982,900
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	234,982,900

注1:截至本报告期末，公司A股股东户数为563,440户，H股登记股东户数为2,152户。  
注2:截至本报告期末，中国中车集团有限公司(以下简称“车集团”)合计持有公司14,765,441,250股(包括A股股份14,587,578,250股，H股股份177,863,000股)，约占公司已发行股份总数的51.45%，车集团持有的公司177,863,000股H股均登记在HKSC NOMINEES LIMITED名下。

基于对公司价值的认可及未来持续稳定发展的信心，车集团决定自2023年10月30日起6个月内，通过上海证券交易所系统允许的方式增持公司A股股份，增持股份金额不低于人民币1.5亿元，不超过人民币3.0亿元。截至本报告披露日，车集团已累计增持公司A股股份29,188,870股，约占公司已发行总股本的0.1%。截至本公告披露日，车集团持有公司A股股份14,587,578,250股，H股股份177,863,000股(登记在HKSC NOMINEES LIMITED名下)，合计持有公司14,765,441,250股股份，约占公司已发行总股本的51.45%。本次增持的相关信息披露详见公司发布日期为2023年10月30日、2023年11月16日、2024年1月23日的公告。

注3:HKSC NOMINEES LIMITED(香港中央结算(代理人)有限公司)持有的H股乃代表多个客户持有。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/再买入原因导致较上期发生变化

适用 不适用  
3.其他披露事项

证券代码:600777 证券简称:新潮能源 公告编号:2024-016  
**山东新潮能源股份有限公司**  
**第十二届董事会第八次(临时)会议决议公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。  
重要提示:  
★公司全体董事出席了本次会议。  
★有2位董事对本次董事会决议的议案未投票。  
★本次董事会决议的议案获得通过。  
一、董事会会议召开情况  
1. 本次会议召集、召开符合《公司法》及《公司章程》等相关法律法规的有关规定。  
2. 本次会议已于2024年4月29日以通讯表决的方式发出，会议召集人对会议议案召开情况进行了说明。  
3. 本次会议于2024年4月29日上午11:00以现场和通讯表决的方式召开。  
4. 本次会议出席董事9人，实际出席董事9人。  
5. 本次会议由公司董事长刘斌先生主持，公司监事和高级管理人员列席了会议。  
二、董事会会议决议情况  
(一)会议审议通过了《关于聘任总经理及管理团队具体处理广州农商行执行程序及债务和解相关事项的决议》  
公司于近日收到代理律师转发的广州市中级人民法院短信，在公司作为被执行人的案件【案号：(2023)粤01执2856号】中，法院需对公司所持宁波波里金元股权投资中心(有限合伙)26.06%的股权份额，宁波波里金元股权投资合伙企业(有限合伙)12.6835%的股权份额及浙江鑫宝实业投资有限公司37%股权份额的拍卖参考价进行确定。征询公司意见，是否同意以双方当事人议价的方式确定参考价，若不同意请回复短信“同意双方议价”，并请在7天内将议价结果的面材档案寄至本院，若未在规定时间内告知，视为协商不成，本院将按规定向询价、网络询价等方式确定参考价。若不同意，请回复短信“不同意双方议价”。(收到回复短信内容，如

# 中国中车股份有限公司

2024 第一季度报告

证券代码:601766 证券简称:中国中车

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
适用 不适用  
一、公司简介  
公司董事、高级管理人员变动情况  
2024年2月22日，公司召开第三届董事会第二十次会议，聘任马云双先生为公司总裁，任期自公司董事会审议通过之日起至第三届董事会任期届满之日止。  
2024年2月22日，公司召开第三届董事会第二十一次会议，聘任林增存先生、王锋先生、刘可安先生为公司副总裁，以上所聘副总裁任期自公司董事会审议通过之日起至第三届董事会任期届满之日止。  
2024年3月19日，公司召开2024年度第一次临时股东大会，增补马云双先生为公司第三届董事会执行董事，任期自股东大会审议通过之日起至第三届董事会任期届满之日止。

2024年3月19日，公司召开第三届董事会第二十二次会议，增补马云双先生为公司董事会战略委员会委员、提名委员会委员，任期自公司董事会审议通过之日起至第三届董事会任期届满之日止。  
二、季度财务指标  
(一)审计意见类型  
适用 不适用  
(二)财务报表

合并资产负债表  
2024年3月31日

编制单位:中国中车股份有限公司	单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计
流动资产:	
货币资金	6,551,716
交易性金融资产	8,126,055
应收账款	14,869,637
应收票据	84,414,971
应收款项融资	7,681,281
预付款项	8,758,414
其他应收款	2,688,807
存货	19,666,080
合同资产	32,099,390
持有待售资产	76,309
一年内到期的非流动资产	3,269,714
其他流动资产	5,018,936
流动资产合计	313,296,654
非流动资产:	
长期股权投资	4,091,152
债权投资	6,769,072
长期应收款	2,578,033
其他债权投资	2,758,040
其他权益工具投资	219,943
投资性房地产	61,852
固定资产	59,328,453
在建工程	4,734,229
使用权资产	1,843,261
无形资产	16,479,919
开发支出	764,309
长期待摊费用	307,896
递延所得税资产	266,138
递延收益	3,932,862
一年内到期的非流动资产	16,341,089
其他非流动资产	198,258,355
非流动资产合计	471,791,735
流动资产:	
短期借款	8,840,082
应付账款	115,227
应付票据	28,292,719
应付债券	15,828,613
合同负债	134,625,209
应付股利	15,801,768
其他应付款	15,801,768
一年内到期的非流动负债	4,075,109
其他流动负债	2,255,455
流动负债合计	248,456,445
非流动负债:	
长期借款	7,151,267
应付债券	3,868,344
长期应付款	295,663
长期应付职工薪酬	2,932,213
预计负债	7,819,285
递延收益	5,979,256
递延所得税负债	392,886
一年内到期的非流动负债	29,126,636
其他非流动负债	23,974,982
非流动负债合计	64,499,589
负债合计	312,956,034
所有者权益(或股东权益):	
实收资本(或股本)	28,098,864
资本公积	43,571,984
盈余公积	497,294
未分配利润	81,997
少数股东权益	6,319,090
其他综合收益	67,960
归属于母公司所有者权益合计	85,576,162
所有者权益(或股东权益)合计	166,079,373
负债和所有者权益(或股东权益)总计	489,035,407

公司负责人:孙永才 主管会计工作负责人:李铮 会计机构负责人:施建锋

母公司资产负债表  
2024年3月31日

编制单位:中国中车股份有限公司	单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计
流动资产:	
货币资金	90,203,023
交易性金融资产	16,888,480
应收账款	5,182
应收票据	161
其他应收款	14,556,313
其他流动资产	1,081
流动资产合计	471,791,735
非流动资产:	
长期股权投资	10,292,896
长期应收款	114,937,301
其他权益工具投资	414,992
固定资产	10,757
在建工程	46,107
无形资产	18,189
开发支出	103,520
其他非流动资产	35,598
非流动资产合计	125,787,333
负债合计	170,544,904
所有者权益(或股东权益):	
实收资本(或股本)	28,098,864
资本公积	62,609,807
盈余公积	-5,723
未分配利润	63,599,063
少数股东权益	8,245,641
归属于母公司所有者权益合计	106,065,551
负债和所有者权益(或股东权益)总计	166,632,256

公司负责人:孙永才 主管会计工作负责人:李铮 会计机构负责人:施建锋

母公司利润表  
2024年1-3月

编制单位:中国中车股份有限公司	单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计
一、营业收入	1,082
减:营业成本	1,012
税金及附加	1,741
销售费用	65,888
管理费用	1,801
研发费用	12,726
财务费用	1,368
投资收益(损失以“-”号填列)	72,694
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	7,117
其他综合收益(损失以“-”号填列)	7,117
所得税费用	29,263
二、营业利润	1,102
加:营业外收入	1,012
减:营业外支出	1,741
所得税费用	65,888
三、利润总额	3,586
减:所得税费用	1,813
四、净利润	1,773
五、其他综合收益	1,773
六、综合收益总额	3,546
归属于母公司所有者的综合收益总额	3,546
归属于少数股东的综合收益总额	-
七、每股收益	
基本每股收益	0.13
稀释每股收益	0.13

公司负责人:孙永才 主管会计工作负责人:李铮 会计机构负责人:施建锋

母公司现金流量表  
2024年1-3月

编制单位:中国中车股份有限公司	单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计
一、经营活动产生的现金流量:	
销售商品、提供劳务收到的现金	1,883
收到的税费返还	1,012
收到其他与经营活动有关的现金	1,741
经营活动现金流入小计	4,636
购买商品、接受劳务支付的现金	35,888
支付给职工及为职工支付的现金	1,368
支付的各项税费	41,411
支付其他与经营活动有关的现金	12,123
经营活动现金流出小计	68,790
经营活动产生的现金流量净额	28,261
二、投资活动产生的现金流量:	
收回投资收到的现金	31,918
取得投资收益收到的现金	1,747
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	98,113
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-
收到其他与投资活动有关的现金	23,000
投资活动现金流入小计	79,048
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	23,000
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	1,800
支付其他与投资活动有关的现金	15,976
投资活动现金流出小计	40,776
投资活动产生的现金流量净额	38,272
三、筹资活动产生的现金流量:	
吸收投资收到的现金	4,914,048
发行债券收到的现金	3,234,072
收到其他与筹资活动有关的现金	1,816,240
筹资活动现金流入小计	9,964,360
偿还债务支付的现金	762
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,033,378
支付其他与筹资活动有关的现金	6,078,721
筹资活动现金流出小计	10,814,101
筹资活动产生的现金流量净额	3,150,259
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	92
五、现金及现金等价物净增加额	74,707
期初现金及现金等价物余额	2,662,513
期末现金及现金等价物余额	2,737,220
六、期末资产负债表中的期末余额与现金流量表期末余额调节项目:	
存货	19,666,080
合同资产	32,099,390
其他流动资产	5,018,936
其他非流动资产	198,258,355
应付账款	115,227
应付票据	28,292,719
应付债券	15,828,613
合同负债	134,625,209
应付股利	15,801,768
其他应付款	15,801,768
一年内到期的非流动负债	4,075,109
其他流动负债	2,255,455
长期借款	7,151,267
应付债券	3,868,344
长期应付款	295,663
长期应付职工薪酬	2,932,213
预计负债	7,819,285
递延收益	5,979,256
递延所得税负债	392,886
一年内到期的非流动负债	29,126,636
其他非流动	